

Helsingin Seudun Lintutieteellinen Yhdistys — Helsingforstraktens Ornitologiska Förening Tringa ry



VUOSIKERTOMUS 2023

1. Yhdistyksen perustiedot

Y-tunnus 0906679-4

Merkitty patentti- ja rekisterihallituksen rekisteriin 07.06.1974

Sääntömuutos rekisteröity 21.10.2013

Helsingin Seudun Lintutieteellinen Yhdistys — Helsingforstraktens Ornitologiska Förening Tringa ry on yli 4300 henkilöjäsenen muodostama aatteellinen yhdistys. Tringa on BirdLife Suomi ry:n jäsen ja sen sääntöjen tarkoittama paikallisyhdistys. Yhdistyksen perustamispäivä on 24.01.1974.

Yhdistyksen tarkoituksena on edistää ja kehittää lintuharrastusta sekä lintujen- ja luonnonsuojelua sekä toimia alueensa lintuharrastajien ja tutkijoiden yhdyssiteenä. Yhdistyksen toimialue kattaa Uudenmaan maakunnan lukuun ottamatta Porvoo ja Loviisan seutukuntia. Tringan toimialueella toimii myös kolme muuta lintuyhdistystä (Hakki ry, APLA ry ja Apus ry). Hakilla ja Apuksella on omat, BirdLife Suomen vahvistamat havaintojenkeruualueensa.

Tringan havaintojenkeruualueeseen kuuluvat Hanko, Raasepori, Inkoo, Kirkkonummi, Vihti, Karkkila, Espoo, Kauniainen, Helsinki, Vantaa, Sipoo ja Pornainen.

Vuosi 2023 oli Tringan 50. toimintavuosi. Yhdistyksen toimintaa ohjaa vuosille 2022-2026 laadittu strategia. Erityisiksi painopisteiksi strategiasta nostettiin aktiivinen viestintä ja yhdistyksen näkyvyyden kasvattaminen sekä aktiivijäsenten määrän kasvattaminen. Hallitus kokoontui elokuussa arvioimaan strategiakauden etenemistä ja marraskuussa toimikunnille järjestettiin strategiatapaaminen.

Yhdistykseen kuului vuoden lopussa 4350 henkilöjäsentä, joista perhejäseniä oli 391.

2. Hallinto

2.1 Hallitus

Yhdistyksen hallituksen puheenjohtaja oli Aleksi Mikola ja varapuheenjohtaja Aili Jukarainen. Muut hallituksen jäsenet olivat Dolf Assmann, Markku Huhta-Koivisto, Tuire Kujala, Sanna Mäkeläinen (sihteeri), Paula Niemelä, Ossi Tahvonen ja Joonatan Toivanen.

Hallitus piti 17 kokousta: 7 etäkokousta; 1 lähikokous; 8 hybridikokousta (etä+lähi) ja 1 sähköpostikokous. Hallituksen lisäksi kokouksiin osallistui yhdistyksen toiminnanjohtaja sekä

tarvittaessa muita toimihenkilöitä. Hallituksen retki- ja virkistyspäiviä ei pidetty, sen sijaan hallitus kokoontui elokuussa strategiailltapäivän merkeissä Villa Elfvikissä.

2.2 Toimihenkilöt

Toiminnanjohtaja: Johannes Silvonen, kokopäiväinen työntekijä
Suojelusihteeri: Juho Leppänen, osa-aikainen työntekijä 8 kk
Retkikoordinaattori: Jaana Sarvala, osa-aikainen työntekijä 6 kk
Haliaksen päähavainnoija: Aki Aintila, osa-aikainen työntekijä 8 kk
Taloudenhoitaja: Sinikka Mononen, syyskuuhun asti
Kirjanpitäjä: Merja Taiminen-Vähätalo (BirdLife Suomi ry)
Tringa-lehden päätoimittaja: Risto Nevanlinna
Tringa-lehden taittaja: Minna Etsalo
Arkistonhoitaja: Anne Kotiharju
Aluevastaava: Timo Janhonen

2.3 Toimikuntien kokoonpanot vuonna 2023

Aluerariteettikomitea (ARK): Petteri Hytönen (pj), Jari Laitasalo, Timo Janhonen (aluevastaava), Tomas Swahn (sihteeri), Matti Koivula ja Heikki Vasamies.

Havaintotoimikunta: Timo Janhonen (pj, aluevastaava), Juhani Ahola, Margus Ellermaa, Petteri Hytönen, Otso Häärä, Aili Jukarainen, Jarmo T. Koistinen, Matti J. Koivula, Jari Laitasalo, Sampo Laukkanen, Alekski Lehikoinen, Olli-Pekka Liinalaakso, Antti Mikala, Alekski Mikola, Risto Nevanlinna, Markus Piha, Pasi Pirinen, Mikael Ranta, Juha Saari, Tuomas Seimola, Tomas Swahn, Marko Teivonen, Sami Tuomela, Heikki Vasamies ja Risto Willamo.

Halias-toimikunta: Ina Tirri (puheenjohtaja), Kari Soilevaara (asemanhoitaja), Jari Laitasalo (asemanhoitaja), Aki Aintila (asemanhoitaja), Valtteri Lehto (taloudenhoitaja), Pekka Hänninen, Pyry Laurikka, Risto Nevanlinna, Vilma Niskanen, Ossi Tahvonen ja Kaisa Välimäki.

Kurssitoimikunta: Nadja Weisshaupt (pj) ja Minna Helasti.

Mediatoimikunta: Jukka Hintikka (pj), Mikko Koho, Hanna Mensonen, Risto Nevanlinna (päätoimittaja) ja Kaisa Välimäki.

Ohjelmatoimikunta: Sanna Mäkeläinen (pj), Aili Jukarainen ja Alekski Mikola.

Retkitoimikunta: Alekski Mikola (pj), Jaana Sarvala (retkikoordinaattori), Tommi Korhonen, Tuire Kujala, Petro Pynnönen ja Mikko Salonen.

Suojelutoimikunta: Aili Jukarainen (pj), Dolf Assmann, Juho Leppänen (suojelusihteeri), Aki Mettinen (Hakki ry) ja Seppo Vuolanto.

Lasten ja nuorten toimikunta: Raija Teider (pj), Olli Keskkikallio, Eeva-Liisa Korpela, Anne Kotiharju, Juha Lindy, Nico Niemenmaa, Chantal Romi, Katariina Syrjäsoo, Merja Talvela ja Juho Tirkkonen.

Raaseporin paikallisjaosto Lullula: Kimmo Virta (puheenjohtaja), Sami Virta (sihteeri ja varapuheenjohtaja), Kimmo Sironen (taloudenhoitaja) ja Risto Willamo (aluevastaava).

2.4 Toimitilat, arkisto ja kalusto

Yhdistyksen toimitilat sijaitsevat BirdLife Suomen toimiston yhteydessä Helsingissä osoitteessa Annankatu 29. Myös yhdistyksen arkisto ja varasto sijaitsevat BirdLifen Annankadun toimisto- ja kellaritiloissa. Lisäksi yhdistys omistaa Hangon Tulliniemessä, Metsähallituksen hallinnoimalla Uddskatanin luonnonsuojelualueella, toimivan Hangon lintuaseman rakennukset kalustoineen.

3. Toiminta

3.1 Kuukausikokoukset ja muu ohjelmatoiminta

Kevätkaudella järjestettiin viisi kuukausikokousta Tieteiden talossa:

- 10.01. Sebastian Andrejeff, Tomas Swahn: Besh Barmag – syysmuuton seurantaa Kaspianmeren rannalla (49 osallistujaa)
- 09.02. Petro Pynnönen: Tringan tietokilpailu (30)
- 02.03. Jouni Lamminmäki: Suomen pöllöt (54)
- 13.04. Kim Kuntze: Liian iso saari ja vielä isompi kirja – Jurmon lintuasema vuodesta 1962. Säätömääräinen kevätkokous (45)
- 04.05. Heidi Björklund: Lintuatlas Tringan alueella (14)

Ohjelmatoimikunta perustettiin uudelleen muutaman vuoden tauon jälkeen keväällä 2023. Toimikunta kokoontui vuoden aikana kahdesti. Kevään kokouksessa päätettiin päivittää Tringan kuukausikokousten nimi lintuillaksi, joka kuvaa tilaisuuden luonnetta paremmin ja suunniteltiin syyskauden ohjelmisto. Syksyn tapaamisessa taas suunniteltiin kevään 2024 lintuiltojen ohjelmisto. Ohjelma pyritään järjestämään niin, että teemat vaihtelevat tutkimusesittelyjen, retkikertomusten ja valokuvaesitysten välillä. Lintuiltojen ohjelmia mainostettiin sekä sosiaalisessa mediassa että sähköpostitse hyvissä ajoin. Jatkopaikka varmistettiin koko puolivuotiskaudeksi samasta hyväksi koetusta ravintolasta.

Ohjelmatoimikunta järjesti syyskaudella 2023 seuraavat lintuillat joka kuukauden ensimmäisenä torstaina Tieteiden talossa:

- 7.9. Katja Rönkä: Rytikerttusten toinen vuosisata Suomessa - mistä ne tulivat, keitä ne ovat ja miltä tulevaisuus näyttää? (26 osallistujaa)
- 5.10. Juha Honkala: Mitä tiedämme kehrääjän muutosta? (59)
- 9.11. William Velmala: Lintuasematunnelmia Mongoliasta. Säätömääräinen syyskokous (48)
- 7.12. Emma Komi: Rakennetun ympäristön vaarat linnuille (26)

Kesäralli järjestettiin 5. elokuuta 6 joukkueen voimin, rallialueena oli Vuosaaren kaupunginosa ja rallin purkukin pidettiin Vuosaaressa. Perinteikäs talviralli järjestettiin 6. joulukuuta, mukana oli 6 joukkuetta ja rallin purku pidettiin etänä.

Harrastajatutkinto järjestettiin huhtikuussa. Tutkinnon järjestämisestä vastasi Sampo Laukkanen.

3.2 Viestintä ja julkaisut

Tringa-lehti ilmestyi neljästi ja aikataulun mukaisesti. Tringan päätoimittajana toimi Risto Nevanlinna ja lehden taitosta ja ulkoasusta vastasi Minna Etsalo. Aineistoa tuottivat pääosin tringalaiset lintuharrastajat, tutkijat ja valokuvaajat. Lehden artikkelit käsittelivät lintuharrastusta eri näkökulmista. Lehdessä julkaistiin niin yleistajuisia kuin tieteellisiä artikkeleita ja lisäksi esimerkiksi retkikertomuksia ja tringalaisittain ajankohtaisia uutisia. Lehden sähköinen julkaiseminen ei edennyt.

Tringan uudet verkkosivut (tringa.fi) viimeisteltiin vuoden aikana ja vanhat verkkosivut ajettiin alas. Toukokuussa saatiin hieman lunta tupaan, kun verkkosivut joutuivat verkkohyökkäyksen kohteeksi ja jouduttiin väliaikaisesti sulkemaan, kesken kiireisimmän arktikakauden. Sivujen toiminnassa esiintyi ongelmia noin viikon ajan, kunnes tilanne saatiin kuntoon. Myös edellisvuonna yhdistyksen kosteikkokampanjalle avatun erillisen verkkosivun sisältöjen päivitystä jatkettiin ja kampanjasivulle lisättiin kosteikko-utisblogi. Halias-toimikunta vastasi Haliaksen verkkosivuista, some-kanavista ja aseman muusta viestinnästä, näistä tarkemmin kohdassa 3.4.

Vuoden aikana julkaistiin kaksi mediatiedotetta, joista toinen koski Porkkalan lintuviikkoa ja toinen syksyn ennätysmäistä kuusitiisvaellusta Hangon lintuasemalla.

Tringan sähköpostilistalla Tringa-verkossa (tringa-verkko@helsinki.fi) käytiin keskustelua ja tiedotettiin toiminnasta. Lisäksi käytössä on järjestöaktiivien, hallituksen sekä useiden toimikuntien sähköpostilistoja.

Facebookissa yhdistyksellä oli 4250 seuraajaa, joista 59% naisia. Valtaosa seuraajista kuului 55 – 64 vuoden ikäryhmään. Yhdistys julkaisi Facebook-tilillään vuoden aikana 225 päivitystä. Yli 4000 henkeä tavoitettiin muutamalla muuttosääpäivityksellä, niittotalkoomainoksella, kutsulla Tringan kevätkokoukseen, Maailman kosteikkopäivän promoamispäivityksellä, Tringan maaliskuun pöllöaiheisen kokouksen mainospäivityksellä ja Virolahden retkikertomuksella. Viimeksi mainittu oli vuoden parhaiten ihmisiä tavoittanut somepäivitys noin 7900 tavoitetulla ihmisellä. Tiheä FB-julkaisutahti johti siihen, että algoritmi suosi Tringaa ja päivitysten mediaanikattavuus oli noin 1500 henkeä.

Tringan X-tilillä (entinen Twitter, [@tringa_ry](https://twitter.com/tringa_ry)) oli vuoden lopussa reilut 1500 seuraajaa.

Tringa julkaisi Instagramissa 23 kertaa ja tehtiin lisäksi lukuisia story-julkaisuja. Seuraajia oli vuoden loppuun mennessä noin 1750. Lisäksi toiminnasta tiedotettiin Tringa- ja Birdlife-lehdissä. Tringan alueella toimii myös useita harrastajien ylläpitämiä paikallisyhmiä Telegramissa ja WhatsAppissa, sekä pienempien alueiden Facebook-sivuja.

Tringan Youtube-kanavalle tuotettiin neljä videota. Suosituimmaksi videoksi nousi helmikuun määrätyksen purkuvideo noin tuhannella katselukerrallaan. Kanavalla oli vuoden lopussa noin 160 tilaajaa.

3.3 Retket ja opastukset

Vuoden aikana Tringa järjesti noin 230 linturetkettä ja muuta -opastusta. Retkiä järjestettiin niin omille jäsenille kuin laajemmalle yleisölle, kaikkiaan noin 3500 osallistujalle.

Yleisölle avointen retkien ja opastusten sekä jäsenretkien järjestämisestä vastasivat retkikoordinaattori ja vuoden alussa uudelleen perustettu retkitoimikunta. Lasten ja nuorten toimikunta vastasi lasten ja nuorten retkien järjestämisestä, Haliastoimikunta Hangon lintuasemalla järjestetyistä opastuksista ja kurssitoimikunta kursseihin liittyvistä retkistä. Muut kuin retkikoordinaattorin järjestämät retket ja opastukset käydään läpi kohdissa 3.4, 3.8 ja 3.10.

Retkitoimikunta perustettiin muutaman vuoden tauon jälkeen uudestaan toimintavuoden alussa. Retkitoimikunnan tarkoitus on toimia retkikoordinaattorin tukena retkitoiminnan suunnittelussa ja retkitoimintaan liittyvien linjausten tekemisessä. Toimikunta kokoontui vuoden aikana kolme kertaa etäyhteyksin. Retkitoimikunnan alaisten retkien käytännön suunnittelusta ja järjestelyistä vastasi osa-aikaisesti palkattu retkikoordinaattori Jaana Sarvala. Retkikoordinaattori huolehti myös retkiin liittyvästä tiedottamisesta, opasrekrytoinnista, uusien oppaiden perehdyttämisestä sekä toimi BirdLife-retkikummiyhdyshenkilönä.

Helsingin kaupunki myönsi Tringalle toiminta-avustusta Helsingissä toteutettavien kaikille avointen ja maksuttomien kävelyretkien ja torniopastusten järjestämiseksi.

Retkistä ja retkiasioista tiedotettiin Tringan tapahtumakalenterissa, Tringa-verkossa, Tringan verkkosivuilla, Tringa-lehdessä, BirdLife-lehdessä sekä Tringan somessa. Paikallisia kävelyretkiä ja torniopastuksia on mainostettu myös kaupunginosayhdistysten some-ryhmissä ja tapahtumien some-/verkkosivuilla.

Retkikoordinaattorin järjestämiä retkiä ja opastuksia toteutettiin yhteensä 162 kpl. Näistä maksuttomia kävelyretkiä oli 66 kpl, torniopastuksia ja muita opaspäivystyksiä yhteensä 31 kpl. Uutena retkimuotona kokeiltiin vain tringalaisille suunnattuja maksullisia kävelyretkiä, joita järjestettiin Helsingissä ja Espoossa yhteensä 29. Muita maksullisia retkiä järjestettiin 25, joista 16 puolen päivän-päivän retkeä, 6 monen päivän retkeä Suomen kohteisiin ja kolme ulkomaan retkeä.

Maksuttomille retkille ja opastuksille osallistui yhteensä noin 1600 retkeläistä, ja näitä järjestettiin Helsingissä, Espoossa, Vantaalla ja Vihdissä. Ilmoittautumisen vaatineilla kaikille avoimilla retkillä 70% ilmoittautuneista oli Tringan jäseniä ja 30% ei-jäseniä.

Maksullisten (muiden kuin kävelyiden) retkien retkikohteet olivat: Fiskars-Salo, Hanko (2, joista toinen Haliakselle), Tuusulan Rantamo, Porkkala, Isosaari (2), Ridasjärvi, Pukkila,

Karkali & Karnaistenkorpi, Valkmusan kansallispuisto, Vallisaari (2), Aspskär, Virolahti, Yyteri ja monen päivän retkien osalta Utö (2), Kökar, Öro, Kuusamo ja Itä-Suomi. Ulkomaille retket tehtiin Espanjan Andaluciaan ja Galiciaan sekä Kreetalle.

Retki-, ja muissa opastuksissa oppaina toimivat seuraavat henkilöt (33): Aki Aintila, Dolf Assmann, Eero Haapanen, Tommi Heinonen, Otso Häärä, Harri Hölttä, Heikki Kantola, Tuomas Kervinen, Olli Keski-Kallio, Sami Kiema, Jarmo Koistinen, Janne Koskinen, Pyry Laurikka, Juha Lindy, Kalle Meller, Aleksi Mikola, Antti Mähönen, Timo Mäkinen, Mikko Oivukka, Julia Palorinne, Suvi Riihiluoma, Juha Salin, Aapo Salmela, Mikko Salonen, Jaana Sarvala, Mikko Savelainen, Paul Segersvärd, Kim Söderling, Juho Tirkkonen, Kari Toiviainen, Touko Torppa, Hannu Varkki ja Nadja Weisshaupt.

3.4 Lintuasemat

Hangon lintuaseman toiminnasta vastaava Haliastoimikunta kokoontui vuoden 2023 aikana kolme kertaa, joista kahdesti etäyhteyksin. Lisäksi toimikunta keskusteli sähköpostitse ja toimikunnan omassa Whatsapp-ryhmässä. Kuluneen vuoden aikana toimikunta keskittyi mm. aseman infran kehittämiseen, uusien www-sivujen suunnitteluun ja erilaisten kertaluontoisten asioiden hoitamiseen. Metsähallitukselta saatiin suostumus sekä havainnointibunkkerin lisäosan että uuden lisärakennuksen rakentamiseen aseman pihaan. Vesi-infrahanke on edistynyt hitaasti, hanketta edistettiin selvittämällä rakennuslupaa ympäristöhallinnosta ja tekniset piirustukset infralle on saatu. Luonnonsuojelusäädökset alueella ovat kuitenkin tiukat ja rakennusyhtiön löytäminen on ollut hankalaa. Suunnittelun saunaremontin aikataulu venyi ja remontti siirrettiin vuoden 2024 puolelle.

Vuonna 2023 Haliaksella oli vähintään yksi havainnoija 295 vuorokautena ja asemalla yöpyi vuoden aikana yhteensä 114 havainnoijaa ja rengastajaa. Palkattuna havainnoijana ja oppaana työskenteli Aki Aintila. Asemalla oli kevätkaudella 1 ja syyskaudella 2 TET-harjoittelijaa. Juho Tirkkonen suoritti asemalla luonto-ohjaajan opintoihin kuuluvan harjoittelujakson.

Asemamaksu oli 35€ ja opiskelijoilta, työttömiltä sekä vähävaraisilta 10€. Lintuaseman alueen vuokra Metsähallitukselle maksettiin uuden vuokrasopimuksen mukaisesti, vuokran hinta vastaa Metsähallituksen kanssa laaditun ostopalvelusopimuksen hintaa. Sopimukseen kuuluvat pesimälinnustolaskennat, luonnonhoitotyöt sekä valvonta ja kävijöiden ohjeistus Uddskatanin luonnonsuojelualueella. Perinteisissä loppukesän talkoissa keskityttiin mm. rengastuspaikkojen ja verkkolinjojen kunnostamiseen, havainnointinäkyvyyden parantamiseen sekä luonnonhoitotöihin.

Opastustoimintaa jatkettiin sekä kevät- että syyskausilla. Vuoden aikana järjestettiin yhteensä 52 opastettua linturetkä, yleisökierrosta tai rengastusesittelyä, joille osallistui yhteensä 537 henkilöä. Aseman omien yleisökierrosten ja retkien lisäksi tilausopastuksia kertyi mukavasti. Nuorisoretkiä järjestettiin neljä, opiskelijaretkiä yksi ja koululaisopastuksia kuusi. Lisäksi elokuussa järjestettiin aseman tukijaverkosto Haliaksen ystävien retki. Aseman julkaisuluettelo kasvoi kolmella uudella julkaisulla. Julkaisuluetteloä ylläpidetään aseman www-sivuilla ja vuoden 2023 loppuun mennessä se kattoi 167 julkaisua. Tieteellistä yhteistyötä eri yliopistojen ja tutkimuslaitosten kanssa jatkettiin entiseen tapaan. Aseman

muuttolomakeaineisto on kokonaan tallennettu ja aseman kotisivuilla olevan havaintoaineiston päiväkohtaisiin muutto- ja paikallismääriin päivitettiin vuoden 2022 aineisto. Asemalle toteutetaan uusi tietokantajärjestelmä yhteistyössä Lajitietokeskuksen kanssa, tarkoituksena on saada päivittäin tallennettava aineisto osaksi verkon avointa aineistoa. Uuden järjestelmän avulla havainnot päivittyisivät automaattisesti muuttolintuseläin Haahkaan. Lisäksi Halias oli mukana Suomen luonto- ja ympäristökoulujen liiton hankkeessa "Ympäristötietoisuuden lisääminen perusopetuksessa: Linnut ympäristönmuutosten viestintuojina".

Aseman toiminnasta viestitettiin pääsääntöisesti Facebook-sivuilla (yli 5 000 seuraajaa) ja Instagram-tilillä (yli 1 500 seuraajaa). Halias sai runsaasti medianäkyvyyttä vuoden aikana. Keväällä asema oli mukana YLEn Muuttolintujen kevät -tv-ohjelmassa ja monissa muissa muuttolintuteemaisissa jutuissa. Syksyn ennätysellisestä kuusitiaisvaelluksesta uutisoitiin laajasti eri medioissa ja Halias oli mukana kahdessa YLEn radiolähetyksessä.

Tringan alueen toinen lintuasema sijaitsee Porkkalanniemen edustalla Rönnskärin saarella, joka on Puolustusvoimien hallinnassa. Aseman omistaa Rönnskärin lintuaseman tuki ry, jossa Tringa on jäsenenä. Lintuaseman tukiyhdistys julkaisee oman vuosikertomuksensa ja aseman hallinnossa Tringaa edusti Jukka Hintikka.

3.5 Suojelutoiminta

Suojelutoimikunta ja suojelusihteri Juho Leppänen vastasivat yhdessä suojelutoiminnasta, joka keskittyi edellisten vuosien tapaan maankäytön suunnittelun ja muiden linnustonsuojeluun liittyvien hankkeiden seurantaan ja niihin vaikuttamiseen tarpeen mukaan. Suojelutoimikunta piti vuoden aikana yhteyttä sähköpostitse. Yhteistyötä toimialueen muiden järjestöjen, etenkin Helsingin ja Espyyn, kanssa jatkettiin.

Vaikutimme jälleen toimialueemme tärkeiden lintualueiden puolesta jättämällä maankäyttöhankkeista mm. Vanhankaupunginlahden, Östersundomin ja Nuuksion alueilla yhteensä seitsemän kannanottoa.

Lähetimme Helsingin kaupunkiympäristölautakuntaan myös yhteydenoton Keski-Viikin kaavarunkoa koskien yhdessä Helsingin kanssa, joka poiki alkuvuodeksi 2024 järjestöjen puheenjohtajistolle ja suojelusihterille tapaamispyynnön vihreiden valtuustoryhmältä. Loppuvuodesta selvitimme mahdollisuuksia vaikuttaa Viikin jäteaseman tilanteeseen: biojätteen houkuttelemat varisparvet vaikuttavat heikentävästi Vanhankaupunginlahden pesimälinnustoon.

Annoimme Helsingin hallinto-oikeudelle vastaselityksen Ämmässuon tuulivoimalaa koskevassa asiassa helmikuussa 2023. Hallinto-oikeus hylkäsi valituksemme kesällä, ja haimme Korkeimmalta hallinto-oikeudelta valituslupaa elokuun alussa.

Uusi luonnonsuojelulaki tuli voimaan kesäkuussa 2023, ja siihen liittyen lausuimme valtioneuvoston luonnonsuojeluasetusluonnoksesta.

Edellä mainittujen lisäksi jätimme vuonna viisi muuta kannanottoa.

Suojelutoimikunta järjesti jäsenistölle ja muille kiinnostuneille kaavoitusaiheista koulutusta etäyhteydellä kaksi kertaa vuoden aikana. Kevään koulutuksesta tehtiin tallenne, joka julkaistiin Tringan YouTube-kanavalla.

Suojelusihteeri tiedotti jätetyistä kannanotoista ja muista suojeluun liittyvistä asioista tringa-verkossa, kotisivuilla sekä sosiaalisessa mediassa. Suojeluasioista viestittiin jäsenistölle kolmella suojelukatsauksella. Sidosryhmätyöskentelyssä toimikunta oli aktiivinen: suojelusihteeri edusti Tringaa Uudenmaan Helmi-työryhmässä, Östersundomin hoito- ja käyttösuunnitelman työpajoissa, Helsingin ulkokuntien maanomistuksen sidosryhmässä, Suomenlahden suunnittelualan merituulivoiman vuorovaikutusfoorumissa, Uudenmaan ELY-keskuksen kiireellisesti suojeltavien lajien neuvotteluissa sekä Helsingin luonnonhoidon linjausten sidosryhmässä. Toiminnanjohtaja edusti suojelutoimikuntaa Fastholman luonnonsuojelualueen perustamiseen liittyvässä maastokatselmuksessa. Suojelusihteeri piti puheenvuoron Vanhankaupunginlahden Hakalan lintulavan ja Lammassaaren piilokojun avajaisissa, ja painotti puheessa tarvetta elvyttää Viikin tutkimustyöryhmän toiminta mahdollisimman pian.

Lisäksi suojelusihteeri oli asiantuntijana kuultavana Helsingin lintuturvallisen rakentamisen työryhmän kokouksessa. Tringan kesällä 2022 luoma kuntalaisaloite johti siihen, että Helsingin kaupunki ryhtyi valmistelemaan asiakasohjetta lintuturvallisesta rakentamisesta ja myöhemmin rakennusjärjestykseen otettavia määräyksiä törmäyskuolleisuuden vähentämiseksi. Suojelusihteeriä haastateltiin Ylen lokakuussa julkaisemaan verkkouutiseen Helsingin kantakaupungissa törmäilleistä tilhistä.

3.6. Havaintojen keruu

Havaintotoimikunta vastasi Tringan havaintojenkeruualueen lintuhavaintojen keräämisestä ja tallentamisesta. Havaintojen keräysjärjestelmänä toimii Tiira-havaintojärjestelmä.

Yhdistyksen aluevastaavana toimi Timo Janhonen. Tiira-yhdistyskäyttäjiä oli aluevastaava mukaan lukien 26. Lintuharrastajat tallensivat vuonna 2023 Tringan havaintojenkeruualueelta 245 804 havaintoa (koskien 12 230 500 yksilöä). Yhdistyskäyttäjät tekivät 996 koontihavaintoa ja poistivat 84 havaintoa koskien 5141 yksilöä.

3.7 Harvinaisuushavaintojen tarkastaminen (ARK)

Aluerariteettikomitea (ARK) käsittelee yhdistyksen toimialueen harvinaisuus- ja poikkeavat fenologiset havainnot. ARK kokoontui toimintavuoden aikana kolme kertaa. Kokoukset pidettiin Helsingin Kaisaniemessä. Lisäksi komitean asioita käsiteltiin sähköpostitse ja WhatsAppin kautta.

Komitea käsitteli toimintakertomuksen kasaamiseen mennessä yhteensä 74 harvinaisuustai fenologista havaintoilmoitusta, joista 66 hyväksyttiin julkaistavaksi. Viimeinen vuoden 2023 havaintoja käsittelevä kokous on toimintakertomusta kasatessa vielä pitämättä. ARK:n hyväksymät havainnot julkaistaan vuosittain Tringa-lehden harvinaisuuskatsauksessa ja

Linnut-vuosikirjan valtakunnallisessa pikkuharvinaisuuskatsauksessa. Tringan ARK ei tarkasta 1.1.2023 alkaen havaintoja tiltaltin alalajista tristis. Lisäksi tiltaltin alalajista collybita tarkistetaan jatkossa vain muut kuin rengastetut linnut.

3.8 Lasten ja nuorten toiminta

Lasten ja nuorten toimikunta 'Juv' kokoontui vuoden aikana viisi kertaa. Lasten linturetkiä järjestettiin vuoden aikana vain kaksi, kun muille suunnitelluille retkille ei saatu tarpeeksi ilmoittautumisia. Koululaisopastuksia järjestettiin Helsingissä-Espoossa viidelle koululaisryhmälle ala-asteelaisista ysiluokkalaisiin. Koululaisopastuksiin suunniteltiin toiminnallisia leikkejä sekä tehtäviä oppaiden avuksi. Toimikuntalaisia oli perinteiseen tapaan mukana myös Porkkalan lintuviikon yleisöopastuksissa ja järjestämässä siellä lasten retkiä ja leikkejä.

Lapsille ja perheille suunnattua toimintaa järjestettiin myös Porkkalan lintuviikon, Suomenojan lintuharrastuspäivän sekä Viikin Lintumessujen yhteydessä.

Tringan nuorten toiminta oli kohtalaisen aktiivista. Alkuvuodesta järjestettiin valtakunnallisesti parikin leikkimielistä määrityskilpailua etäyhteydellä Juho Tirkkosen ja Ahti Ihosen johdolla. Määritysiltoihin osallistui reilu 10 nuorta. Nuoret osallistuivat myös omalla joukkueellaan Tornien taistoon Laajalahden Maarin tornissa sekä pitkin vuotta järjestettyihin valtakunnallisiin nuorten linturalleihin usean joukkueen voimin.

Vuoden päätapahtumia olivat jälleen nuorten viikonloppuretket Hangon lintuasemalle: maaliskuun vaihteessa ja elokuun lopulla sekä erityisesti tytöille tarkoitettu retki huhtikuun loppupuolella. Retkille osallistui yhteensä 24 nuorta, joista valtaosa oli asemalla ensimmäistä kertaa. Oppaina viikonloppuretkillä toimivat Juho Tirkkonen (2), Nico Niemenmaa, Olli Keski-Kallio sekä Pinja Kettunen. Useat nuorisoretkillä asemalla ensimmäistä kertaa käyneet ovat myöhemmin käyneet asemalla myös omatoimisesti.

3.9. Tapahtumat

Neljättä kertaa Kirkkonummen ympäristöyhdistyksen ja Kirkkonummen kunnan kanssa järjestetty Porkkalan lintuviikko kokosi kaikenikäisiä lintu- ja luontoharrastajia retkeilemään Kirkkonummen luontokohteisiin sekä monipuolisten asiantuntijaluentojen pariin 15.-21.5. Tarjolla oli arkiviikolla muun muassa esitelmät arktikasta Kirkkonummen näkökulmasta ja luonnon monimuotoisuudesta lintuyhteisöjen kannalta. Viikonloppuna tarjolla oli mm. lintuopastuksia Porkkalan lintupaikoilla ja erityisesti lapsille suunnattu rastirata lintujen käyttäytymisestä ja pesinnästä. Lintuviikon kävijämäärä oli noin 400 henkilöä, joista lapsia noin 70.

Koko vuoden mittainen ekopinnaskaba järjestettiin 11. kertaa. Lisäksi järjestettiin talviskaba. Tringan pinnakisapalvelua tarjottiin entiseen tapaan myös muiden yhdistysten pinnakisojen alustaksi.

Retkien, opastusten sekä muiden omien tapahtumien lisäksi Tringa oli edustettuna seuraavissa yleisötapahtumissa:

- 6.5. Tornien taisto, jossa Tringa mukana viiden yhdistysjoukkueen voimin
- 6.5. Suomenojan lintuharrastuspäivä Espoon Suomenojalla
- 22.5. Luonnon monimuotoisuuden päivän tapahtuma Espoon Sellossa
- 19.8. BirdLife Suomen lintumessut Helsingin Viikissä
- 27.8. Rastilan retkipäivä
- 16.11. Tapiola Sinfoniettan Luonto-festivaalin Maa-ilma -tapahtuma

3.10 Kurssitoiminta

Kurssitoimikunta järjesti kevään ja kesän aikana yhteensä kuusi kurssia:

Lintuatlaskurssilla 1.3. Heidi Björklund selitti havaintojärjestelmät ja havaintojen raportoinnin lintuatlaksen yhteydessä. Osallistujia oli kahdeksan. Luento sisälsi myös harjoituksia, joissa pystyi harjoittelemaan itse ja kysymään tarpeen mukaan.

Maaliskuussa järjestettiin uusi ”Linnut- ja hyönteisystävälliset pihat”-kurssi Helsingin luonnonsuojeluyhdistyksen (Helsy) kanssa. Kurssilla opetettiin pihojen lintu- ja hyönteisystävällisiä hoitovaihtoehtoja kolmella etäluennolla ja harjoituksilla Tieteiden talossa. Järjestäjänä ja opettajana toimi Nadja Weisshaupt sekä opettajina vieraslajiasiantuntija Markus Seppälä ja maisema-arkkitehti Elina Aarniosalo (Sitowise). Kurssille osallistui 24 tringalaista ja helsyläistä.

Huhtikuun 1. päivänä Eero Haapanen järjesti pönttökurssin Kuusiluodossa kuudelle kurssilaiselle.

Lintuperuskurssi järjestettiin kolmatta kertaa huhtikuusta kesäkuuhun. Kurssille otettiin tällä kertaa 24 osallistujaa. Oppaina toimivat Nadja Weisshaupt ja Jarmo Koistinen.

Toukokuun loppupuolella alkoi ”Kasvien ihmeellinen maailma”-kurssi, joka järjestettiin Helsyn kanssa toistamiseen touko-kesäkuussa hieman muokatussa muodossa keskittymällä pelkästään kasveihin. Opettajana toimi Helsyn järjestösihteeri Emilia Pippola kahdella etäluennolla ja retkioppaina toimivat Henna Kettunen ja Heidi Rantalainen kolmella retkellä Uutelassa ja Lauttasaassa.

Viimeisenä kesäkurssina järjestettiin kahlaajakurssi elokuun alussa. Kurssiin kuului taas kaksi opetusiltaa etänä ja kummallekin ryhmälle yksi retki kahtena eri päivänä.

Näiden kurssien lisäksi Tringan kurssitoimikunta oli mukana Luomuksen järjestämässä laskentakoulutuksessa kahtena iltana Töölönlahden alueella. Heidi Björklund ja Aleksis Lehikoinen opettivat kahdessa ryhmässä maastoharjoituksessa valtakunnallisten seurantojen linja- ja pistelaskentojen tekemistä sekä lintuatlashavaintojen raportoinnista mobiilivihko-sovelluksen avulla. Ensimmäiseen koulutukseen ilmoittautui 11 ja toiseen 6 osallistujaa.

Maalis-kesäkuussa Nadja Weisshaupt järjesti koulutuksen kiinnostuneille lintukurssioppaille. Tarkoituksena oli kasvattaa kurssioppaiden määrää, mikä lisää mahdollisuutta tarjota lisää lintukursseja jatkossa. Koulutukseen ilmoittautui kaksi Tringan opasta.

Kurssitoimikunnan kuva-arkisto kasvoi vuoden aikana noin 400 kuvasta yli 700 kuvaan. Kuviaan tarjosivat käyttöön Minna Helasti, Markku Huhta-Koivisto, Markku Jämsä, Timo Mäkinen ja Pike Nuortila. Markku Huhta-Koivisto antoi kuva-arkistoon yli 200 kuvaansa. Kasvavan kuva-arkiston ansiosta lintuperuskurssin kurssiesitysten pohjat tulivat valmiiksi ja muu materiaali edistyi.

4. Muu toiminta

4.1 Projektitoiminta

Ämmässuon kaatopaikka-alueen lintulaskentoja jatkettiin Helsingin seudun ympäristöpalvelut HSY:n kanssa tehdyn sopimuksen mukaisesti viikoittain. Laskennoista vastasi kahdeksan laskijaa avustajineen. Laskennat koordinoi ja tulokset kokosi ja HSY:lle raportoi Annika Forsten. Päälaskijoina toimivat Forstenin lisäksi Jyri Heino, Petteri Hytönen, Matti Koivula, Samuli Laaksonen, Jörgen Palmgren, Askok Rokala, Jukka Tanner ja Sami Tuomela.

Neljännessä valtakunnallisessa lintuatlaksessa 2022-2025 oli toinen maastokausi. Tringan alueen atlasvastaavana toimi Sami Tuomela, joka koordinoi atlaksen toisen maastokauden atlaslaskentoja ja kannusti tringalaisia ilmoittamaan atlashavaintoja. Vuoden 2023 aikana Tringan havaintojenkeruualueen 75 atlasruudussa selvitysasteet kehittyivät edellisvuoden tilanteesta seuraavasti: erinomainen 6 (ruutua 2022 jälkeen) → 25 (ruutua 2023 jälkeen), hyvä 11 → 17 ruutua, tyydyttävä 15 → 18 ruutua, välttävä 31 → 12 ruutua, satunnaishavaintoja 10 → 2 ruutua ja 2 → 1 ruudulta (ulkomerellä) ei ole vielä lainkaan atlashavaintoja. Tilanne atlaksen puolivälissä on Tringan osalta siis ihan hyvä, vaikka matkaa edellisatlaksen tulokseen on yhä.

Tringan tulevaan 50-vuotisjuhlavuoteen valmistauduttiin ja juhluvuoden ohjelmaa suunniteltiin mm. helmikuun aktiivitapaamisessa.

Tringa jatkoi Santahaminan sotilasalueella vapaaehtoisvoimin tehtävää ympärivuotista havainnointia. Santahaminan alueella havainnointi edellyttää puolustusvoimilta anottavaa erityislupaa sekä havainnoitsijoilta sitoutumista havainnointiin. Toimintavuodeksi lupa saatiin 20 havainnoijalle, kaksi havainnoijista oli uusia. Santahaminan havainnointia koordinoi Juha Saari.

Tringan niittotalkoot järjestettiin Helsingin Vanhankaupunginlahdella 26.-27. elokuuta. Talkoissa ennallistettiin Hakalan ja Purolahden lintutornien välistä hoitoniittyä sekä avattiin näkymiä ja poistettiin vieraskasveja Purolahden lintulavan edustalla. Lauantaina talkoitiin Hakalan uuden katselulavan edustan rantaniityllä 19 talkoolaisen voimin, ja sunnuntaina jatkettiin sateisessa säässä viiden sitkeän talkoolaisen porukalla Purolahdella. Talkoita tuki Helsingin kaupunki.

Syksyllä 2022 aloitettua lintukosteikkokampanjaa jatkettiin. Kampanjan tavoitteena on sopivan maa-alueen löytäminen yhdistyksen alueelta ja sen hankkiminen oman lintukosteikon perustamista varten. Kampanjaa sekä siihen liittyvää rahankeräystä esiteltiin ja mainostettiin elokuun lintumessujen lisäksi Tringa-lehdessä ja verkossa. Kosteikkokampanjan omalle verkkosivulle avattiin uutisblogi ja kosteikkokampanjaa pidettiin esillä myös Tringan somekanavilla pitkin vuotta.

4.2 Jäsenhankinta

Tringan jäsenmäärä jatkoi toimintavuonna kasvuaan. Uusia jäseniä liittyi vuoden aikana jälleen ennätyskellisesti: 567 kpl. Jäsenmäärän nettokasvu oli +245 jäsentä, jossa jäätiin edellisvuoden ennätyksestä. Pienempi nettokasvu johtui edellisvuotta suuremmasta eronneiden ja erotettujen jäsenten määrästä.

Maalis-huhtikuussa järjestettiin kysely uusille jäsenille. Kyselyn avulla kartoitettiin mm. syitä yhdistykseen liittymiselle. Kysely lähetettiin kaikille vuoden 2022 aikana jäseneksi liittyneille, vastaus saatiin 177:ltä (35%) jäseneltä.

4.3 Raaseporin paikallisjaosto Lullula

Tringan alajaoksen Lullulan toimialueena on Raaseporin kunta ja tutkimusalueena entiset Pohjan ja Karjaan kunnat. Toimintavuosi oli Lullulan 20. juhlavuosi, jota juhlistettiin monella tavalla. Juhlavuoden kunniaksi mm järjestettiin runsaasti erilaisia tapahtumia ja edistettiin aktiivisesti lintuatlasta. Sisäistä tiedotusta toteutettiin yhä sähköpostiringin sekä Whatsapp-ryhmän kautta.

Lullulan tapahtumat:

Supertammikuun aikana retket Karjaalle 6.1. (vetäjänä Risto Willamo, osallistujia 10), Pohjaan 13.1. (vetäjänä Kimmo Virta, osallistujia 10) ja Tammisaareen 20.1. (vetäjinä Sami Virta ja Solja Kvarnström, osallistujia 11). Supertammikuuhun osallistui yhteensä 48 ihmistä eli tasan yhtä monta kuin edellisvuonna. Kokonaislajimäärä oli 76.

18.1. Lullulan kuvailta, osallistujia 12.

21.3. Atlas-pöllöretki, vetäjä Risto Willamo, osallistujia 8.

25.3. Pönttötalkoot Karjaan työväentalon pihalla, osallistujia noin 45.

30.3. Lullulan kuvailta Karjaan työväentalolla, osallistujia 18.

1.4. Kaakkurikarkelot, vetäjinä Kimmo ja Sami Virta sekä Solja Kvarnström, osallistujia ~20.

8.4. Prästkullan retki, vetäjänä Sami Virta, osallistujia 17.

13.4. Lintupäivä Kirkonkylän ala-asteen oppilaille, vetäjinä Aki Viitanen, Kimmo ja Sami Virta

15.4. Yhteishavainnointipäivä Pääminnessä, 5 osallistujaa

9.5. Kevätkokous Lepinjärven laavulla, 10 osallistujaa

27.5. Veneretki Jussaröön Raaseporin luontoyhdistyksen kanssa, vetäjinä Esko Vuorinen ja Kimmo Virta, osallistujia 28.

2.6. Yölaulajaretki pyöräillen Fiskars-Pohja, vetäjänä Sami Virta, 4 osallistujaa

9.6. Yölaulajaretki Lepinjärvelle, vetäjä Kimmo Virta, 5 osallistujaa

10.6. Atlas-yölaulajaretki Tenholaan, vetäjä Risto Willamo, osallistujia 3

9.-11.6. Superviikonloppu, koordinaattori Risto Willamo, osallistujia 23.

23-25.6. Juhannuspinnaralli atlashengessä, osallistujia 4 joukkueellista.

2.-3.9. Valkoposkihanhilaskenta, koordinaattori Risto Willamo, reilu 10 osallistujaa
30.9.-1.10. EBW-viikonloppu, yhteishavainnointia Pääminnessä, 8 osallistujaa
15.10. Haliasretki yhdessä Raaseporin luonnon kanssa, vetäjinä Sami Virta ja Solja Kvarnström, osallistujia 4.
21.10. Pönttötalkoot Karjaan työväentalolla, vetäjinä Kimmo Virta, Sami Virta, Solja Kvarnström, Susanna Bussman-Virta, osallistujia 16 aikuista ja 8 lasta.
16.12. Syyskokous etänä, 5 osallistujaa.

Lintuatlas eteni vuoden aikana hienosti. Sellaisia atlasruutuja, joista ainakin pieni osa on Raaseporin alueella, on 35, ja pyrimme ulottamaan aktiivisen atlasretkeilyn näille kaikille. Näiden osalta tapahtui seuraavia muutoksia ruutujen tilanteessa (ensimmäinen luku: ao. luokkaan kuuluvien ruutujen lukumäärä 1.1.2023; jälkimmäinen sama 31.12.2023)
Erinomaisesti kartoitetut 0 → 13; hyvät 5 → 13; tyydyttävät 4 → 4; välttävät 21 → 5; satunnaishavaintojen tilassa olevat 5 → 0; nollaruudut 0 → 0.

5. Sidosryhmät ja edustukset

Tringa oli jäsen BirdLife Suomi ry:ssä, Rönnskärin lintuaseman tuki ry:ssä, Tieteellisten Seurain Valtuuskunnassa, Viron Lintuseura ry:ssä sekä Kulttuuri-, mielipide- ja tiedelehtien liitto Kultti ry:ssä. Tringan BirdLife-edustajina toimivat Margus Ellermaa, Jukka Hintikka, Hanna Mensonen, Aleks Mikola, Taavi Sulander, Ossi Tahvonen, Pertti Uusivuori, Erkki Virolainen ja Kaisa Välimäki.

6. Ansioituneet jäsenet

Vuoden tringalaisena palkittiin Pekka Hänninen.

7. Talous

Yhdistyksen talouden perusta on jäsenmaksutulot, joita Tringa sai 4350 henkilöjäseneltään. Jäsenmaksut olivat: varsinainen jäsen (vähintään) 40 €, koululais- ja opiskelijajäsen 21 € ja perhejäsen 10 €.

Tringa maksoi BirdLife Suomen jäsenmaksua 13 € jäseneltä, josta 1 € ohjautui BirdLife Internationalin toimintaan.

Ulkopuolista hankerahoitusta ja avustuksia saatiin seuraavasti:

- Suomen Kulttuurirahasto myönsi apurahan Hangon lintuaseman toimintaedellytysten parantamiseen sekä tutkimustoiminnan kuluihin.
- Helsingin kaupunki myönsi toiminta-avustuksen Tringan retki- ja talkootoimintaan.
- BirdLife Suomi myönsi tukea nuorten lintuasemaretkien järjestämiseen.

Vuonna 2023 Tringa järjesti kolme rahankeräystä:

- Haliaksen ystävät -tukikampanja jatkui. Kampanjalla kerätään tukijoita ja varoja Hangon lintuaseman toimintaan.

-Edellisvuonna aloitettu Kosteikkokeräys jatkui. Kosteikkokeräyksellä kerätään lahjoituksia maanhankintaa ja oman lintukosteikon perustamista varten.

-Joulukuussa järjestettiin vuosittainen Linnustonsuojelukeräys. Linnustonsuojelukeräyksen tuotolla on rahoitettu yhdistyksen suojelutoimintaa: keräys on mahdollistanut oman suojelusihteerin palkkaamisen vuosittain.

Rahankeräykset sujuivat hyvin: linnustonsuojelukeräyksen tuotto oli paras keräyksen historiassa ja kosteikkokeräyksen tuotti yli odotusten. Tringan omien rahankeräysten lisäksi Tringa sai tuloja BirdLifen yhteisen kuukausitukijakampanjan kautta. Muita tulonlähteitä olivat lehtimainokset sekä lintuhavaintojen myynti.

Talousarviossa varauduttiin 19 228 euron alijäämään, mutta tuloslaskelmaan kirjattiin alijäämää lopulta vain 4128,70 euroa. Ennakoitua pienempi alijäämä selittyy erityisesti maksullisten jäsenretkien ennakoitua suuremmalla lukumäärällä ja tuotoilla, mutta myös hyvin sujuneella varainhankinnalla, sijoitustoiminnan tuloilla ja muutamilla toteutumatta jääneillä kuluerillä on osuutensa.

Taseen loppusumma on 435 992,84 euroa, ja tilikauden alijäämä 4128,70 euroa. Omaa pääomaa taseessa on 366 049,47 euroa.

Yhdistyksen tilintarkastajana toimi Jarmo Tähtinen HTM ja toiminnantarkastajana Jaakko Asplund. Yhdistyksen taloudenhoitajana toimi syyskuuhun asti Sinikka Mononen, loppuvuoden taloudenhoitajan tehtäviä hoiti omien töidensä ohella toiminnanjohtaja Johannes Silvonon.

HALLITUS